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MINISTERUL FINANÞELOR

O R D I N
privind regimul taxei pe valoarea adãugatã pentru bunurile ºi serviciile destinate misiunilor

diplomatice, titularilor acordurilor petroliere Ñ persoane juridice strãine Ñ,
precum ºi pentru bunurile ºi serviciile finanþate direct din ajutoare sau împrumuturi

nerambursabile

Ministrul finanþelor,
în baza prevederilor art. 5 lit. c) ºi ale art. 17 lit. C. k) ºi m) din Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe

valoarea adãugatã, republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 12 decembrie 1995, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, ºi ale Normelor Ministerului Finanþelor nr. 4.500/1993 privind taxa pe valoarea adãugatã afe-
rentã operaþiunilor referitoare la vânzãri de bunuri ºi prestãri de servicii în favoarea misiunilor diplomatice ºi instituþiilor
asimilate acestora, pentru aplicarea cotei zero de taxã pe valoarea adãugatã,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor,
emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Direcþia generalã a finanþelor publice ºi con-
trolului financiar de stat a municipiului Bucureºti primeºte ºi
analizeazã:

Ñ cererile misiunilor diplomatice ºi ale instituþiilor asimi-
late acestora, acreditate în România, precum ºi ale perso-
nalului acestora, privind restituirea taxei pe valoarea
adãugatã, aferentã cumpãrãrilor de bunuri ºi servicii din
România, cu respectarea dispoziþiilor legale în vigoare.

Pe baza analizei, directorul general al Direcþiei generale
a finanþelor publice ºi controlului financiar de stat a munici-
piului Bucureºti aprobã, pentru fiecare cerere în parte, suma
ce urmeazã a fi restituitã din taxa pe valoarea adãugatã.

Art. 2. Ñ Direcþiile generale ale finanþelor publice ºi
controlului financiar de stat judeþene sau a municipiului
Bucureºti, dupã caz, primesc ºi analizeazã:

Ñ cererile de restituire a taxei pe valoarea adãugatã,
aferentã utilajelor, echipamentelor ºi serviciilor achiziþionate,
legate nemijlocit de operaþiunile petroliere realizate de  titu-
larii acordurilor petroliere, persoane juridice strãine, în baza
Legii petrolului nr. 134/1995, cât ºi cele aferente obiectivu-
lui de investiþii �Dezvoltarea ºi modernizarea Aeroportului
Internaþional Bucureºti-OtopeniÒ, precum ºi cererile pentru
eliberarea certificatelor pe baza cãrora furnizorii ºi prestato-
rii care participã la realizarea obiectivelor de mai sus fac-
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tureazã bunurile livrate ºi serviciile prestate fãrã taxa pe
valoarea adãugatã, cu exercitarea dreptului de deducere a
taxei pe valoarea adãugatã aferente intrãrilor destinate rea-
lizãrii obiectivelor.

Pe baza analizei, direcþia generalã a finanþelor publice
ºi controlului financiar de stat judeþeanã sau a municipiului
Bucureºti, dupã caz, aprobã restituirea sau eliberarea certi-
ficatului de cotã zero de taxã pe valoarea adãugatã.

Aprobarea se acordã de cãtre directorul general al
direcþiei generale a finanþelor publice ºi controlului financiar
de stat judeþene sau a municipiului Bucureºti, dupã caz.

Art. 3. Ñ Cererile de restituire a taxei pe valoarea adã-
ugatã aferente bunurilor ºi serviciilor achiziþionate, finanþate
direct din ajutoare sau împrumuturi nerambursabile acor-
date de guverne strãine, de organisme internaþionale ºi de
organizaþii nonprofit ºi de caritate din strãinãtate ºi din þarã,
inclusiv din donaþii ale persoanelor fizice, se primesc ºi se
analizeazã de cãtre organele fiscale teritoriale la care sunt
înregistraþi titularii cererilor.

Pe baza analizei, organele fiscale teritoriale avizeazã ºi
transmit cererile prevãzute la alineatul precedent, în vede-
rea aprobãrii, la direcþia generalã a finanþelor publice ºi
controlului financiar de stat judeþeanã, respectiv a munici-
piului Bucureºti, dupã caz.

Aprobarea sumei de restituit se acordã de cãtre
directorul general al direcþiei generale a finanþelor publice

ºi controlului financiar de stat judeþene, respectiv a munici-
piului Bucureºti, dupã caz.

Direcþia generalã a finanþelor publice ºi controlului finan-
ciar de stat judeþeanã sau a municipiului Bucureºti, dupã
caz, poate elibera certificate de aplicare a cotei zero de
taxã pe valoarea adãugatã de cãtre furnizorii de bunuri ºi
prestatorii de servicii prevãzute la alin. 1, cu exercitarea
dreptului de deducere a taxei pe valoarea adãugatã afe-
rente intrãrilor.

Art. 4. Ñ Restituirile de taxã pe valoarea adãugatã se
efectueazã potrivit precizãrilor cuprinse în anexa nr. I, care
face parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 5. Ñ Direcþia generalã a trezoreriei din cadrul
Ministerului Finanþelor, direcþiile generale ale finanþelor
publice ºi controlului financiar de stat judeþene ºi a munici-
piului Bucureºti vor lua mãsuri pentru aducerea la îndepli-
nire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 6. Ñ Prevederile prezentului ordin se aplicã înce-
pând cu data publicãrii lui în Monitorul Oficial al României.

Art. 7. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
prevederile Ordinului ministrului de stat, ministrul finanþelor,
nr. 1.170 din 13 iunie 1997 privind restituirea taxei pe
valoarea adãugatã, aferentã bunurilor ºi serviciilor destinate
misiunilor diplomatice, investitorilor strãini în domeniul
explorãrii ºi exploatãrii zãcãmintelor de petrol ºi gaze, pre-
cum ºi realizãrii unor obiective finanþate din ajutoare ºi
împrumuturi nerambursabile îºi înceteazã aplicabilitatea.

Ministrul finanþelor,
Daniel Dãianu

Bucureºti, 10 martie 1998.
Nr. 517.

 

ANEXA Nr. I

P R E C I Z Ã R I

În aplicarea prevederilor art. 5 lit. c) ºi ale art. 17
lit. C. k) ºi m) din Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind
taxa pe valoarea adãugatã, republicatã, astfel cum a fost
completatã ºi modificatã prin ordonanþele Guvernului
nr. 22/1995, nr. 21/1996 ºi nr. 34/1997, precum ºi ale
Normelor Ministerului Finanþelor nr. 4.500/1993 se fac
urmãtoarele precizãri:

I. Direcþia generalã a finanþelor publice ºi controlului
financiar de stat  a municipiului Bucureºti primeºte ºi ana-
lizeazã cererile de restituire a taxei pe valoarea adãugatã
ale  misiunilor diplomatice strãine (anexa nr. I/1), inclusiv
ale personalului acestora (anexa nr. I/2), acreditate în
România.

1. Verificarea ºi analiza efectuate urmãresc:
Ñ ca documentele ce atestã achiziþionarea de bunuri ºi

servicii sã corespundã formularelor tipizate comune ºi spe-
cifice privind aplicarea taxei pe valoarea adãugatã, prevã-
zute de reglementãrile în vigoare;

Ñ specificarea în documentele respective, într-o coloanã
distinctã, a sumei privind taxa pe valoarea adãugatã afe-
rentã valorii bunurilor ºi serviciilor achiziþionate, precum ºi
existenþa dovezii achitãrii acestora;

Ñ existenþa avizului favorabil al Ministerului Afacerilor
Externe ºi semnãturile persoanelor autorizate;

Ñ verificarea corectitudinii calculelor.
2. În urma verificãrii ºi analizei se întocmeºte o notã în

care se consemneazã numãrul ºi data cererii, rezultatul
verificãrii ºi propuneri cu privire la:

Ñ aprobarea restituirii taxei pe valoarea adãugatã;
sau
Ñ respingerea cererii.
Restituirea taxei pe valoarea adãugatã se aprobã de

cãtre directorul general al Direcþiei generale a finanþelor

publice ºi controlului financiar de stat  a municipiului
Bucureºti.

3. Pe baza aprobãrii se întocmesc comunicarea cãtre
Direcþia trezorerie, potrivit anexei nr. I/6, precum ºi comuni-
carea  cãtre misiunea diplomaticã privind modul de soluþio-
nare a  cererii, potrivit anexei nr. I/7.

4. Direcþia trezorerie din cadrul Direcþiei generale a
finanþelor publice ºi controlului financiar de stat a munici-
piului Bucureºti, în baza comunicãrilor primite, va întocmi
dispoziþii de platã pentru fiecare misiune diplomaticã, în
care se va înscrie suma integralã care se restituie. Pe ver-
soul dispoziþiei de platã se vor menþiona distinct suma care
se restituie misiunilor diplomatice ºi suma restituitã perso-
nalului acestora, în cazul în care nu sunt deschise conturi
personale în care sã se facã vãrsãmintele.

În contabilitatea execuþiei de casã a bugetului de stat
vor fi evidenþiate operaþiunile de restituire din contul 60.16 x 02
�Rambursãri din taxa pe valoarea adãugatãÒ, iar în cadrul
acestuia se va conduce evidenþa analiticã pe fiecare
misiune diplomaticã sau instituþie asimilatã acesteia.

II. Titularii acordurilor petroliere care beneficiazã de scu-
tire de taxã pe valoarea adãugatã pentru utilajele, echipa-
mentele ºi serviciile achiziþionate, legate nemijlocit de
operaþiunile petroliere, precum ºi cei care participã la reali-
zarea obiectivului de investiþii �Dezvoltarea ºi modernizarea
Aeroportului Internaþional BucureºtiÑOtopeniÒ prezintã cere-
rea de restituire a taxei pe valoarea adãugatã direcþiei
generale a finanþelor publice ºi controlului financiar de stat
judeþene, respectiv a municipiului Bucureºti, dupã caz,
potrivit anexei nr. I/3.

Cererile se analizeazã ºi se verificã, urmãrindu-se res-
pectarea reglementãrilor în vigoare cu privire la restituirea
taxei pe valoarea adãugatã. Restituirea taxei pe valoarea



adãugatã se aprobã, pentru fiecare caz în parte, de cãtre
directorul general al direcþiei generale a finanþelor publice
ºi controlului financiar de stat judeþene, respectiv a munici-
piului Bucureºti, dupã caz. Dupã aprobare, sumele de res-
tituit se comunicã Direcþiei trezorerie din cadrul direcþiei
generale a finanþelor publice ºi controlului financiar de stat
judeþene, respectiv a municipiului Bucureºti, dupã caz.

Direcþia trezorerie restituie taxa pe valoarea adãugatã pe
bazã de dispoziþie de platã din contul 60.16 x 02.

Furnizorii ºi prestatorii care participã la realizarea obiec-
tivelor menþionate la pct. II pot factura bunurile livrate ºi
serviciile prestate fãrã T.V.A., cu exercitarea dreptului de
deducere a T.V.A. aferente intrãrilor destinate realizãrii
obiectivelor respective, pe baza unui certificat eliberat de
direcþia generalã a finanþelor publice ºi controlului financiar
de stat judeþeanã, respectiv a municipiului Bucureºti, la
care este înregistrat beneficiarul.

Certificatul va fi eliberat la cererea beneficiarului, pe
baza unei documentaþii care trebuie sã cuprindã:

Ñ contractele privind realizarea obiectivelor de cãtre
investitorii strãini pe teritoriul României, aprobate de
Guvern;

Ñ contractele încheiate cu furnizorii de bunuri sau cu
prestatorii de servicii;

Ñ certificatele de înregistrare ca plãtitori de T.V.A. a
furnizorilor de bunuri sau a prestatorilor de servicii.

III. Cota zero de T.V.A. pentru bunurile ºi serviciile
finanþate direct din ajutoare sau împrumuturi nerambursabile
acordate de guverne strãine, de organisme internaþionale ºi
de organizaþii nonprofit ºi de caritate din strãinãtate ºi din
þarã, inclusiv din donaþii ale persoanelor fizice, se aplicã,
dacã sunt îndeplinite cumulativ urmãtoarele condiþii:

1. sã se realizeze obiective nominalizate în hotãrâri ale
Guvernului sau prevãzute în acorduri, protocoale, înþelegeri
încheiate cu guverne strãine, organisme internaþionale, pre-
cum ºi cu organizaþii nonprofit ºi de caritate, cu excepþia
obiectivelor realizate din donaþii ale persoanelor fizice;

2. obiectivele trebuie sã fie destinate unor scopuri cu
caracter umanitar, social-filantropic, religios, de apãrare a
sãnãtãþii, cultural, artistic, educativ, ºtiinþific, sportiv, sã con-
tribuie la protecþia ºi conservarea monumentelor istorice ºi
de arhitecturã ºi sã fie concretizate în construcþii, dotãri cu
tehnicã de calcul, aparaturã de specialitate, mobilier specific
etc.; prin obiectiv nu se înþelege achiziþionarea de materiale
consumabile ºi servicii destinate desfãºurãrii activitãþii
curente a respectivei instituþii sau de bunuri nelegate strict
de realizarea scopurilor menþionate mai sus;

3. finanþarea sã fie asiguratã din:
a) fondul de contrapartidã constituit din contravaloarea

în lei a ajutoarelor primite de România sub formã de
bunuri ºi servicii;

b) ajutoare, altele decât cele cuprinse la pct. 3 a) sau
împrumuturi nerambursabile acordate de guverne strãine
sau organisme internaþionale;

c) fonduri ale organizaþiilor nonprofit ºi de caritate din
strãinãtate ºi din þarã;

d) donaþii ale persoanelor fizice;
4. beneficiazã de cota zero de taxã pe valoarea adãu-

gatã bunurile ºi serviciile destinate realizãrii proiectelor
finanþate din fonduri PHARE.

Cota zero de T.V.A. se realizeazã astfel:
a) prin exercitarea dreptului de deducere de cãtre bene-

ficiarii obiectivelor de mai sus, dacã aceºtia sunt plãtitori de
T.V.A.;

b) prin restituirea, de cãtre direcþia generalã a finanþelor
publice ºi controlului financiar de stat judeþeanã, respectiv a
municipiului Bucureºti, a T.V.A. aferente aprovizionãrilor
destinate realizãrii obiectivelor ai cãror beneficiari nu sunt
plãtitori de T.V.A.

Restituirea T.V.A. aferente obiectivelor ai cãror benefi-
ciari sunt neplãtitori de T.V.A. se efectueazã de direcþiile

generale ale finanþelor publice ºi controlului financiar de
stat pe baza documentaþiei depuse, verificatã ºi aprobatã
potrivit competenþelor acordate.

Cererile de restituire se vor depune la organul fiscal
teritorial la care sunt înregistraþi titularii cererii, trimestrial,
cel mai târziu pânã la finele lunii urmãtoare încheierii unui
trimestru, ºi vor fi justificate numai cu documente aferente
cumpãrãrilor efectuate în trimestrul pentru care se solicitã
restituirea T.V.A. Nedepunerea în termen ºi necuprinderea
tuturor documentelor justificative vor atrage pierderea drep-
tului de restituire.

Documentaþia necesarã restituirii va cuprinde:
Ñ cererea de restituire a T.V.A. (modelul cuprins în

anexa nr. I/4);
Ñ certificatul de înregistrare fiscalã;
Ñ comunicarea bãncii privind atribuirea nr. de cont:

curent, investiþii Ð lei, valutã;
Ñ autorizaþia de construcþie a obiectivului, dacã este

cazul;
Ñ documente justificative privind cheltuielile, respectiv:

chitanþe fiscale, facturi sau alte documente legale din care
sã rezulte cuantumul T.V.A.;

Ñ dovada plãþii bunurilor sau serviciilor achiziþionate,
pentru care se solicitã restituirea T.V.A. (dispoziþii de platã,
dispoziþii de încasare, ordine de platã, extrase de cont,
bonuri de casã);

Ñ documente din care sã rezulte modalitatea de finan-
þare.

În situaþia în care pentru efectuarea verificãrii ºi analizei
sunt necesare ºi alte documente decât cele menþionate mai
sus, organul fiscal le poate solicita titularului cererii.

Dupã verificare, organul fiscal teritorial va întocmi un
proces-verbal din care sã rezulte suma propusã pentru res-
tituire ºi suma neavizatã, cu menþionarea detaliatã a moti-
velor ce au condus la aceastã decizie.

Cererile de restituire, însoþite de procesul-verbal întocmit
conform alineatului precedent, ºi documentaþia justificativã
ce a stat la baza emiterii avizului se transmit, spre apro-
bare, direcþiei generale a finanþelor publice ºi controlului
financiar de stat judeþene, respectiv a municipiului
Bucureºti, dupã caz;

c) prin facturarea, de cãtre furnizorii ºi prestatorii care
participã la realizarea obiectivului, a bunurilor livrate ºi a
serviciilor prestate fãrã T.V.A., cu exercitarea dreptului de
deducere a T.V.A. aferente intrãrilor destinate realizãrii
obiectivului, pe baza unui certificat (anexa nr. I/5), eliberat
de direcþia generalã a finanþelor publice ºi controlului finan-
ciar de stat judeþeanã, respectiv a municipiului Bucureºti,
dupã caz.

Certificatul va fi eliberat la cererea beneficiarului, avizatã
de organul fiscal la care este înregistrat ca plãtitor de
impozite ºi taxe, la care se va anexa:

Ñ contractul încheiat cu furnizorul de bunuri sau cu
prestatorul de servicii destinate realizãrii obiectivelor prevã-
zute la pct. III. 1 ºi 2 de mai sus;

Ñ certificatul de înregistrare ca plãtitor de T.V.A. a fur-
nizorului de bunuri sau a prestatorului de servicii;

Ñ autorizaþia de construcþie a obiectivului, dacã este
cazul;

Ñ documente din care sã rezulte modalitatea de finan-
þare, conform pct. III. 3 de mai sus.

Certificatul eliberat în condiþiile menþionate mai sus este
valabil pe toatã durata de realizare a obiectivului sau pe
perioada stipulatã în contractul dintre pãrþi pentru prestarea
de servicii sau livrarea de bunuri, dacã aceastã perioadã este
mai scurtã.

Furnizorul de bunuri sau prestatorul de servicii are obli-
gaþia de a menþiona pe facturã numãrul ºi data certificatu-
lui în baza cãruia factureazã cu cota zero de taxã pe
valoarea adãugatã.
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ANEXA Nr. I/1

C E R E R E

de restituire a taxei pe valoarea adãugatã

Denumirea instituþiei:
a) Misiunea diplomaticã .........................................................................................................

1. b) Oficiul consular .................................................................................................................
c) Reprezentanþa organizaþiei internaþionale interguvernamentale .....................................

...............................................................................................................................................

Adresa:
2. Localitatea ......................................., str. ............................... nr. ........., sectorul .............,

codul poºtal ......................................

Prin prezenta solicitãm restituirea taxei pe valoarea adãugatã, plãtitã pentru cumpãrãri de
bunuri/prestãri de servicii pentru UZ OFICIAL [art. 17 lit. C. k) din Ordonanþa Guvernului
nr. 3/1992, republicatã, completatã ºi modificatã prin Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997], în
sumã de ....................................... lei.

Se anexeazã documentele (se marcheazã cu x):

Ñ nota verbalã din partea conducãtorului instituþiei
în care persoana îºi desfãºoarã activitatea

Ñ bonul de comandã

Ñ chitanþa fiscalã

Ñ alte documente

Ñ borderou

Restituirea este aferentã lunilor:

Solicitãm restituirea în contul nr. ......................, deschis la ...............................................,
Sucursala .................... .

Conducãtorul instituþiei diplomatice,

Semnãtura   ..............................................
ªtampila

CADRU REZERVAT MINISTERULUI AFACERILOR EXTERNE

Avizãm favorabil restituirea T.V.A. în sumã de ......................................... lei, fiind îndeplinite
condiþiile de reciprocitate.

Directorul Direcþiei protocol,

Semnãtura .................. Data ............

ªtampila

CADRU REZERVAT MINISTERULUI FINANÞELOR

Aprobãm restituirea T.V.A. în sumã de .............................................. lei.

Directorul general al Direcþiei generale
a finanþelor publice ºi controlului

financiar de stat a municipiului Bucureºti,

Semnãtura .................. Data ............

ªtampila
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ANEXA Nr. I/2

C E R E R E

de restituire a taxei pe valoarea adãugatã

Numele ºi prenumele solicitantului .................................................................................................
Funcþia solicitantului .........................................................................................................................
Adresa:
Localitatea  .........................................................., str. ................................................. nr. .........,
sectorul ................., codul poºtal ....................

Prin prezenta solicitãm restituirea taxei pe valoarea adãugatã, plãtitã pentru cumpãrãri de
bunuri/prestãri de servicii pentru UZ PERSONAL [art. 17 lit. C. k) din Ordonanþa Guvernului
nr. 3/1992, republicatã, completatã ºi modificatã prin Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997], în sumã
de ................. lei.

Se anexeazã documentele (se marcheazã cu x):

Ñ nota verbalã din partea conducãtorului instituþiei
în care persoana îºi desfãºoarã activitatea

Ñ bonul de comandã

Ñ factura

Ñ chitanþa fiscalã

Ñ alte documente

Ñ borderou

Restituirea este aferentã lunilor:

Solicitãm restituirea în contul nr. ......................., deschis la ...........................................,
Sucursala ....................

Conducãtorul instituþiei diplomatice,

Semnãtura   ..............................................
ªtampila

CADRU REZERVAT MINISTERULUI AFACERILOR EXTERNE

Avizãm favorabil restituirea T.V.A. în sumã de ......................................... lei, fiind îndeplinite
condiþiile de reciprocitate.

Directorul Direcþiei protocol,

Semnãtura .................. Data ............

ªtampila

CADRU REZERVAT MINISTERULUI FINANÞELOR

Aprobãm restituirea T.V.A. în sumã de .............................................. lei.

Directorul general al Direcþiei generale
a finanþelor publice ºi controlului

financiar de stat a municipiului Bucureºti,

Semnãtura .................. Data ............

ªtampila
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ANEXA Nr. I/3 

C E R E R E  
de restituire a taxei pe valoarea adãugatã 

1. Denumirea unitãþii ....................................................................................................................
Codul fiscal .................................................................................................................................

Adresa:
2. Localitatea ............................................., str. ................................................................. nr. ....,

sectorul ..........., codul poºtal ..................., judeþul ......................... 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 134/1995 ºi ale Ordonanþei Guvernului
nr. 3/1992, republicatã, ale art. 5 lit. c), completat conform Ordonanþei Guvernului nr. 22/1995
ºi modificat prin Ordonanþa Guvernului nr. 21/1996, prin prezenta solicitãm restituirea taxei
pe valoarea adãugatã, plãtitã pentru bunurile ºi serviciile achiziþionate, legate nemijlocit de
activitãþile în domeniul  ......................................, în sumã de ............................. lei. 

Se anexeazã documentele (se marcheazã cu x):

Ñ factura

Ñ chitanþa fiscalã 

Ñ alte documente

Restituirea este aferentã lunii ...................................... .
Solicitãm restituirea în contul nr. ....................., deschis la ......................................................, 
Sucursala ...................................................... .

Conducãtorul unitãþii, Data ..............
Semnãtura ºi ºtampila .............................. 

CADRU REZERVAT ORGANULUI FISCAL 

Aprobãm restituirea T.V.A. pentru suma de ............................................................................ lei. 
Nu aprobãm restituirea sumei de ............................................................................................ lei,
din urmãtoarele motive: ...................................................................................................................
............................................................................................................................................................. . 
.............................................................................................................................................................
Numele ºi prenumele persoanei care aprobã restituirea ................................................................. 
Funcþia ...........................................................................................

Semnãtura .................. Data ............

ªtampila

ANEXA Nr. I/4 

CERERE 
de restituire a taxei pe valoarea adãugatã 

1. Denumirea unitãþii ....................................................................................................................

Adresa:

2. Localitatea ............................................., str. ................................................................. nr. ....,
sectorul ..........., codul poºtal .................., codul fiscal .................., judeþul ......................... 

În conformitate cu prevederile art. 17 lit. C. m) din Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992, repu-
blicatã, astfel cum a fost completatã ºi modificatã prin Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997, prin
prezenta solicitãm restituirea taxei pe valoarea adãugatã, plãtitã pentru bunurile ºi serviciile achi-
ziþionate, cu finanþare directã asiguratã din ajutoare sau împrumuturi nerambursabile acordate de
guverne strãine, de organisme internaþionale ºi de organizaþii nonprofit ºi de caritate, inclusiv din
donaþii ale persoanelor fizice. 
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Se anexeazã documentele (se marcheazã cu x):

Ñ factura

Ñ chitanþa fiscalã 

Ñ alte documente

Restituirea este aferentã obiectivului ......................................................................................
....................................................................................................................................................... .
Solicitãm restituirea în contul nr. .........................................,  deschis la .................................. .
Finanþarea este asiguratã din .................................................................................................... .

Conducãtorul unitãþii, 
Semnãtura .........................................

CADRU REZERVAT ORGANULUI FISCAL 

Aprobãm restituirea T.V.A. pentru suma de ............................................................................ lei. 
Nu aprobãm restituirea sumei de ............................................................................................ lei,
din urmãtoarele motive: ...................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................... .
Numele ºi prenumele persoanei care aprobã restituirea ................................................................. 
Funcþia ...........................................................................................

Semnãtura .................. Data ............

ANEXA Nr. I/5 

MINISTERUL FINANÞELOR 
Direcþia generalã a finanþelor publice

ºi controlului financiar de stat
a judeþului .........................

C E R T I F I C A T  

Nr. ................ 

În conformitate cu art. 17 lit. C.m) din Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992, republicatã, com-
pletatã ºi modificatã prin Ordonanþa Guvernului nr. 34/1997, se acordã cota zero de taxã pe
valoarea adãugatã unitãþii ....................................................................................................................
pentru bunurile livrate ºi serviciile prestate în baza contractelor: 

Ñ nr. ......./..............., încheiat cu ......................................................................................................
Ñ nr. ......./..............., încheiat cu ......................................................................................................
Ñ nr. ......./..............., încheiat cu ......................................................................................................
Ñ nr. ......./..............., încheiat cu ......................................................................................................
privind obiectivul .................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................,
finanþat de ............................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................................... .
Societãþile furnizoare vor aplica cota zero de taxã pe valoarea adãugatã la facturarea bunu-

rilor livrate ºi a serviciilor prestate, beneficiind de exercitarea dreptului de deducere a taxei pe
valoarea adãugatã aferente cumpãrãrilor de bunuri ºi servicii destinate realizãrii contractelor. 

Director general,
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ANEXA Nr. I/6 

Nr. ................/.................. 
DIRECÞIA GENERALÃ A FINANÞELOR PUBLICE

ªI CONTROLULUI FINANCIAR DE STAT
A MUNICIPIULUI BUCUREªTI 
Direcþia impozite ºi taxe 

Cãtre 

Direcþia trezorerie 

Vã comunicãm cã, urmare a cererii de restituire a taxei pe valoarea adãugatã, înregistratã la
D.G.F.P.C.F.S. cu nr. ........./..........., s-a aprobat restituirea taxei pe valoarea adãugatã, aferentã
bunurilor ºi serviciilor cumpãrate de cãtre: 

a) Misiunea diplomaticã a ..............;
b) personalul misiunii ......................,

în sumã de:

a) .................. lei;
b) .................. lei.

Vã rugãm ca sumele de mai sus sã fie restituite prin virament în contul Ambasadei
................. nr. ................, deschis la Banca ........................, Sucursala ......................................... .

Vã remitem, anexatã în xerocopie, cererea de restituire, aprobatã, pe baza cãreia vã rugãm
a efectua viramentul. 

Director,

ANEXA Nr. I/7 

Nr. .............../................ 
DIRECÞIA GENERALÃ A FINANÞELOR PUBLICE

ªI CONTROLULUI FINANCIAR DE STAT
A MUNICIPIULUI BUCUREªTI 
Direcþia impozite ºi taxe 

Cãtre 

Ambasada .................................... 

Prin prezenta vã comunicãm cã, urmare a cererii de restituire a taxei pe valoarea adãugatã,
înregistratã la D.G.F.P.C.F.S. cu nr. ............/............, vi s-a aprobat restituirea taxei pe valoarea
adãugatã, aferentã bunurilor ºi serviciilor cumpãrate pentru: 

a) uzul oficial al ......................;
b) uzul personalului ......................, 

urmând ca plata sã se efectueze prin virament în contul Ambasadei .......................................
nr. ........................, deschis la Banca ......................................., Sucursala ....................................... . 

Sumele aferente sunt: 

a) ........................ lei;
b) ........................ lei.

Director,
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